netur solvere II  marcas.

Canceliaria.
Świątniki, kaereditas deserta, cum censu et de

cima marcarum X, sed nunc pro Drożewo commutata; 
in Świątniki eadem decima marcae quinque citra vel 
ultra, de qua facta est commutatio 1537 a.

Łagiewniki, pars decimae octo marcarum, anno 
vero sequenti duae et tertio una.

Canonicorum Praebendae seu Fundi.

Piaski, eius possessor est Silvester Roguski, ibi
dem praedium marcarum IV.

Wola Chrosna cum Bachorza duae sexagenae.
Skibino novem marcae citra vel ultra.
Broniewo maior una marca citra vel ultra.

Bacharcie.
Baltazar Górnicki possidet D. Prziyemski.
Bacharcicze census, praedium et decima XL 

marcae.
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Goczanowo, alternata cum ecclesia in Okoceni 
anno secundo mareae XXX.

Pieczki.
Dominus Josepkus Conarzewski Juris utriusque 

Doctor.
Minor Pieczki censum cmetones solvunt mar- 

cas 4 V2.
Praedium mareae tres, citra vel ultra.
Skotniki quinque mareae, citra vel ultra.
Mola mareae XII, alternata cum capitulo.

Sławenczino.
Mathias Dąbrowski ibidem Canonicus. 
Sławenczino XVI citra vel ultra.
Gysewo mareae duae.
Łagiewniki.

Worz ice.
Joannes Strzemeski possessor.
Morzice mareae octo citra vel ultra.
Zagorzice una sexagena praedii.
Rogalino sex fertones.
Nassilowo tres fertones.
Wola tres mareae.
Dambrowka, alternata secundo anno 6 mareae. 
Gluszin sexagenae duae.

Głembokie.
Mathias Zolsznicki possessor.
Glembokie 18 mareae citra vel ultra.

Sławsko.
Reverendus dominus Laurentius Kierski, decima 

ibidem 30 mareae citra vel ultra.
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Giżycze.

Reverendus Dominus Erasinus Miliński possessor. 
Giżycze census duorum marcarum (incorp. Suffr.) 
Praedium ibidem quinque marcae citra vel ultra. 
Ibidem decima X II marcae.
Sławsko minor.

Rozniatowy.

Dominus Paulus Czyckrowski possessor. 
Rozniatowy pars decimae duae sexagenae. 
Jarnowice pars decimae una sexagena. 
Przedworowicze pars decimae duae marcae.

Czethkow.

D. Petrus Pyotrowski eius possessor.
Starczewo praedium cmetones duo possessionati 

V marcae.
Sokolniki et Czaszycze XVI marcae citra vel ultra.

Poświątne.

D. Nicolaus Wyszoczki possessor.
Radziejów pars decimae alternata 4 marcae, 

tertio vero anno duae marcae.
Circa villam Coszczieszki duo mansi, de quibus 

tres fertones solvuntur.

Papros.

Albertus Baranowski possessor.
Paprosz octo marcae citra vel ultra.
Baskowo marcae X citra vel ultra.
Bąkowo una et dimdia marca.
Ostrów alternata, anno secundo octo marcae 

et altero anno 2 */? marcae.
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Biskupice.
Petrus Kowalski possessor.
Ibidem decima marcae quinque citra vel ultra. 
Raczewo sexagenae duae citra vel ultra.

Schablok.
D. Andreas Wytcbowski possessor.
Tchórzewo una cum Schablok marcae 14 citra 

vel ultra.
Broniewo.

D. Joannes Sikorski.
Broniewo 18 marcae citra vel ultra.

Gambice.
D. Lucas Skarżyński possessor.
Gembieze XXV marcae.
Dzierzązna 4 marcae citra vel ultra.
Różenna 9 marcae citra vel ultra.
Proczinko 4 marcae citra vel ultra.

Modiibożice.
D. Andreas Patricius Nidecki possessor.
Villa Crusvica X marcae.
Radziejowo oppidum, pars decimae cum praedio 

IX marcae citra vel ultra.

Privilegium Oeconomatus Ecclesiae 
Wladislaviensis.

Cum Episcopum in iis maxime rebus, quae ad 
Deum sunt, versari et sibi iuxta ac universo gregi 
suo in spiritualibus attendere, secundum Apostolicam 
doctrinam oporteat nec deesse, is tamen iuxta leges
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et instituta Regni huius Reipublicae possit aut de
beat vix ei quidquam loci relinquitur ad curanda et 
administranda bona temporalia, sine quibus illa spi
rituali a recte subsistere et curari nequeunt: Idcrico 

a. Nos Stanislaus Karnkowski Dei et Apostolicae Se
dis Gratia Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, 
veterum canonum et institutorum memores, quo expe
ditius his muneri Nostro convenientibus curis, quem
admodum debemus vacare possimus, et bonis pro
ventibusque mensae Nostrae episcopalis melius pro

ra spicere volentes, ne ea per incuriam praefectorum 
et administratorum sive alio quopiam casu detrimen
tum accipiant, maxime quando ecclesiam morte Epi
scopi vacare contigerit (ubi sicut experientia didici
mus, bona episcopalia mobilia et immobilia direptioni 
obnoxia relinquuntur, per quod sacerdotali dignitati 
magna obtrectatio generatur, et successor iuxta ac 
antecessor Episcopus magnis damnis multatur): com
municato super hoc Venerabilium Fratrum Nostrorum 
Praelatorum et Canonicorum ecclesiae Nostrae Wladi
slaviensis consilio et assensu, officium Oeconomiae in 
eadem ecclesia, ad exemplum metropolitanae ecclesiae 
Gnesnensis creandum, et constituendum esse duximus, 
et huius diplomatis vigore creamus et constituimus, 
unumque ex gremio Capituli Nostri praedicti, per 
Nos et successores Nostros instituendum esse sanci
mus, ex causa tamen rationabili, utpote magnae ne- 
gligentiae et incuriae, aut inutilitatis, aut sordium 
et cupiditatis privatae amovibilem. Qui quidem Oeco
nomus cum omnium mensae episcopalis bonorum et 

ho rpoventuum, tum eorum imprimis quae et quos Nos 
de synodi Nostrae dioecesanae sententia, et cum 
assensu eiusdem Capituli ecclesiae Nostrae, Seminario 
ministrorum ecclesiae ad praescriptum sacri Concilii 
Tridentini cludum a Nobis instituto, alio diplomate 
Nostro segregavimus, addiximus et incorporavimus, 

, diligentem curam habere debebit, ad eum quem sta-
a<. tim subiecimus modum, nempe ut villas quidem Wi-

tow et Zbląg, cum praedio seu praediis, colonis, uti- 
,un litatibusque earum omnibus regat et administret, fru-
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ctus colligat et augeat, decimas e villis Chełmce, 
Sosnka et Kicko, et constitutas a monasteriis eorum - 
que praesidibus pensiones anniversarias exigat et ad 
utilitatem eiusdem Seminarii, secundum praescriptum 
et constitutionem Nostram, per Nos ipsi Seminario da
tam vel dandam, convertat ac dispenset. Caetera vero 
bona mensae Nostrae episcopalis omnia et singula, se
mel tantum in anno cum scientia et arbitrio Nostro 
et successorum Nostrorum lustret et invisat, ac de 
statu et conditione ipsorumn, ec non finium regundo- 
rum ac de oppressionibus et gravaminibus subditorum 
inquirat, et Nos successoresque Nostros de omnibus 
informet, conditionem meliorem eorundem bonorum, 
ubi fieri poterit, citra tamen oppressionem subditorum, 
communicato in omnibus Nostro et successorum No
strorum consilio, faciat. Iurabit autem Capitulo ge
nerali proximo idem Oeconomus Noster et bonorum 
mensae Nostrae pro tempore existens, antequam ad- 
ministrationi huiusmodi officii sibi commissi, quod 
omnia faciet fideliter et diligenter, quaecumque No
bis et successoribus Nostris mensaeque Nostrae et 
ecclesiae Wladislaviensi Seminarioque supra memo
rato maxime utilia fore noverit. Quae vero nocumen
tum afferre viderentur pro posse et industria sua 
amovere curabit, ac ne eveniat providebit. Iurabit 
etiam quod in eventu Nostrae mortis seu cessio
nis, bona omnia episcopalia mobilia et immobilia, 
armenta et greges, et incrementa eorum, nec non 
census, decimas et proventus quoscumque, qui per 
Nos aut successores Nostros testatos vel intestatos 
relicti fuerint, illi cui iure obvenire debebunt integre 
servabit, et consignabit servarique et consignari pro
curabit. Et ut eo commodius praemissa omnia exequi 
valeat, inventaria singulis suis visitationibus omnium 
rerum et bonorum mobilium et immobilium, pecorum, 
pecudum et eorum augmenti et decrementi, nec non 
crescentias frumentorum et aliarum rerum, maxime 
vero finium regundorum, conscribet, secumque habe
bit, quo Nos et successores Nostros ex illis de statu 
singularum rerum requisitus, certiores reddere pos
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sit. Ex his quoque inventariis tam Nobis viventibus 
quam successoribus Nostris perpetuo rerum omnium, 
maxime vero mobilium, puta pecorum, pecudum in
crementum et decrementum ac alias utilitatem rei 
inutilitatem eorundem bonorum summariem common
strabit, et, quomodo inutilia ad utilitatem reduci va
leant, Nobiscum conferet. Nihil autem exceptum erit 
quod Oeconomus facere, non possit ad conditionem 
meliorem bonorum, castrorum et praediorum episco
palium conservandam aut procurandam, praeter quod 
ubi res novam erectionem, fundationem, aedificationem 
aut mutationem locorum vel domorum ex aliqua ne
cessitate requireret. Quo in casu, consilio Nostro 
et successorum Nostrorum rem deferet. Et si quos 
locorum Capitaneos, factores et procuratores ac vil
larum advocatos, scultetos, et inutiles villicos vel 
damnosos esse cognoverit: villarum quidem villicos 
destituere vel meliores in locum eorum instituere 
poterit, sed Capitaneos et factores ac scultetos et 
advocatos ad Nos deferet, et id quod Nobis utilius 
de illis faciendum esse censebit, suggeret. Suggeret 
insuper et consulet Nobis, qualiter et ubi in singu
lis bonorum episcopalium locis conditiones meliores 
facere possemus, \el ubi labentia aedificia restaura
tionem aut bona in finibus regendis, aut subditi in 
eorum oppressionibus defensione Nostra et successo
rum Nostrorum eguerint. Si quid vero esset eiusmo- 
di, quod vel odium vel invidiam ipsi Oeconomo ge
nerare possit, vel ipse Nos aut successores Nostros 
admonitiones suas nihili facere cognoverit, illud in 
Capituli medio indicabit consilioque et deliberationi 
Dominorum Capitularium relinquet; qui tandem No- 
biscnm vel eorum successoribus Nostris super hoc 
conferent, Nosque et successores Nostros de omni
bus officii Nostri fraterne admonebunt. Descendet 
autem Oeconomus personaliter singulis annis ad om
nes et singulas claves bonorum Nostrorum episcopa
lium, ac de statu et conditione rerum omnium mobi
lium et immobilium inquiret, inventariumque illarum 
singulis annis faciet; limites et fines haeredita-

3

42

tum disquiret, ac si opus fuerit, lustrabit et num salva 
et integra sint omnia et an egeant vel non egeant re
paratione aut restauratione, videbit. Querelas sub
ditorum mensae episcopalis audiet et ad Nos, si opus 
fuerit, referet seu de praemissis Nos et successores 
Nostros admonebit certioresque reddet. Visitando 
autem bona eiusmodi, a Praefectis et factoribus No
stris expensis honestis pro conditione sua Canoni- 
cali, ad maximum autem cum octo equis et servito- 
ribus totidem procurabitur, ac quantum in unaquaque 
clave et praedio in eum tempore visitationis eiusmo
di expensum fuerit, facto cum factore calculo, notam 
expensarum in se factarum manu sua apud factorem 
ipsum relinquet, ne factores plus aequo vel amplius 
quam is consumpserit in rationibus suis ipsi expen
sum ferant. Et praeter hoc, quotiescumque eum ire 
contigerit ad visitanda eadem bona mensae Nostrae, 
habebit semper praesentiam interim in Capitulo et 
ecclesia pro praesenteque censeri et reputari debebit, 
quandoquidem rem et ecclesiae negotia curat, sicut 
illi qui ad limites et alia negotia ecclesiae deputan
tur, habere consueverunt et habent. Praeterea licet 
sacris canonibus et statutis provincialibus, praesertim 
constitutione felicis memoriae Joannis de Sprovva 
Archiepiscopi Gnesnensis, fuerit salubriter provisum, 
ne fructus et commoda bonorum episcopalium tempo
re vacationis obvenientia, quae in utilitatem eccles- 
siarum expendi, vel futuris deberent successoribus 
fideliter servari, Capitula vel singulares earundem 
ecclesiarum personae temere occupent et sibi vindi
cent, aut inter se dividant, dilapident et dissipent 
seu consumant, tamen quia nihilominus fieri solet com
muniter, ut nonnulli ecclesiae Nostrae Praelati et Ca
nonici, praemissis non obstantibus, bona mensae No
strae praedictae episcopalis eis tempore vacationis 
in gubernationem commissa, saepius pro usibus suis 
applicare et ea ad placitum suum cum dispendio ani
marum suarum et magno incommodo successorum 
usurpare ausu temerario non vereantur: unde et 
malam gratiam et odium successorum Episcoporum,
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ad extremum et lites non sine mensae suae Capitu
laris gravi dispendio nonnunquam sibi conciliant. Ideo 
de consilio eiusdem Capituli Nostri et assensu ex
presso statuimus et ordinamus, ne sede eiusdem ec
clesiae Nostrae Wladisl avi ensis per cessum vel de
cessum vacante, ad bona mensae episcopalis praedi
ctae deinceps se Administrator rei Capitulum prae
fatum, quovis quaesito colore vel ingenio intromittat, 
sed illa sint omnia ad exemplum ecclesiae Gnesnen- 
sis in cura et dispositione ipsius Oeconomi, qui 
postea successori Episcopo de illis respondeat et 
rationem faciat sufficientem. Capitulum tamen sede 
vacante ipsi Oeconomo in tuendis et defendendis 
eisdem bonis in omni foro auxilio, consilio, patrocinio 
deesse non debebit, verum sumptu et impensis, si 
quibus opus erit, more consueto successores Episcopi 
quod discretio et circumspectio Oeconomi providebit. 
Interim etiam, quamdiu eadem ecclesia vacaverit, 
idem Oeconomus ecclesiarum, in omnibus necessariis 
utpote cera, vino, oleo, et caeteris, quibus episcopus 
vivens pro tempore eam providere, etiam in salariau- 
dis et solvendis ministris illius consuevit, similiter 
providebit. Caeterum quod attinet ad iurisdictionem 
ecclesiasticam in spiritualibus, quae de iure ad Ca
pitulum defuncto Episcopo devolvitur plenarie, quam
que Capitula ad unum ex gremio Collegioque suo 
consueverunt deferre, commodum videretur, non gra
vando mensam Episcopi futuri multis et minus ne
cessariis expensis, ut semper idem exemplo ecclesiae 
Gnesnensis, qui est Oeconomus, eligatur in Admini
stratorem quatenus ad hoc idoneus Capitulo visus 
fuerit. Alioqui ubi alius quispiam idoneus, qui me
lius sciat et possit huic muneri 6t iuridicendo ex 
dignitate praeesse, in Administratorem eligeretur, 
extunc Oeconomus tenebitur eundem Administrato
rem expensis honestis et necessariis cum eius Notariis 
et Cancellario in; omnibus pro videre, proutjeius con
ditio requirit et ius commune disponit. Et quia qui 
sentit onus aequum est, ut etiam commodum sentiat, 
igitur Nos, ratione officii sui, Oeconomo pro tempore
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existenti pro annuo salario decimas manipulares in.... 
et.... valoris quadraginta marcarum numeri et mone
tae polonicalis assignamus et attribuimus, per eum 
singulis annis percipiendas et in usus beneplacitos 
convertendas. Ad boc autem Oeconomi munus ex
tunc obeundum, Venerabilem Dnum Andream Bli- 
nowski eiusdem ecclesiae Nostrae Wladislaviensis 
Canonicum, virum probum, solertem ac diligentem 
patremfamilias, una cum venerabili Capitulo in prae
sens eligimus, eumque Oeconomum Nostrum et saepe 
memoratae ecclesiae Nostrae creamus et instituimus, 
conferentes ei omnimodam potestatem superius enu
merata omnia, et si qua existant alia huic ipsi mu
neri accommodata, agendi, administrandi et obeundi: 
mandamusque et praecipimus omnibus et singulis ca
strorum et bonorum Nostrorum episcopalium Praefectis, 
Capitaneis, factoribus et procuratoribus, advocatis, 
scultetis, civitatumque et oppidorum et villarum 
incolis, ut supradicto Oeconomo in omnibus licitis 
et honestis et officio ipsius congruis, non secus ac 
Nobis ipsis pareant et obsequantur, et in munere suo 
quantum in ipsis erit eum promoveant. In quorum 
omnium fidem et testimonium sigillo Nostro et Ca
pituli Nostri subappendi curavimus. Datum Wladi- 
slaviae postridie Assumptionis B. Mariae Virginis 
anno Domini 1569. Praesentibus Reverendis et Ve
nerabilis Dominis Josepho Konarzewski archidiacono, 
Joannę Wilkowski, Joannę Szczawiński, Stanislao 
Dąbrowski, Andrea Naramewski, Casparo Annovio, 
Andrea Blinowski, Martino Goślicki, -Alberto Boru- 
kowski, Joannę Piotrowski, Petro Wysczelski: Prae
latis et Canonicis ecclesiae Nostrae Wladislavien
sis. ( Vol 24).

Confirmatio Creationis Officii Oeconomatus 
Wladislaviensis a S. Sede Apostolica.

Beatissime Pateri Nuper devota Creatura Ve
stra Slanislaus Karnkowski, Wladislaviensis et Po- 
meraniae Episcopus, proventibus mensae suae episco
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palis prospicere volens, ne ea per incuriam praefe
ctorum et administratorum sire alio quopiam casu 
detrimentum accipiant, maxime quum ecclesiam morte 
Episcopi vacare contigerit, ubi bona episcopalia mo
bilia et immobilia direptioni obnoxia relinquuntur, 
per quod sacerdotali dignitati magna obtrectatio ge
neratur, devotorum virorum Praelatorum et Canoni
corum ecclesiae Wladislaviensis accedente consensu, 
officium Oeconomatus in eadem ecclesia, ad exemplum 
metropolitanae ecclesiae Gnesnensis, creandum et con
stituendum esse duxit, prout creavit et constituit, 
unumque ex gremio Capituli ecclesiae Wladislavien
sis, per ipsam Creaturam et successores suos Wla- 
dislavienses Episcopos pro tempore, et Capitulum 
praefatum eligendum, et per successores Episcopos 
Wladislavienses instituendum esse sancivit, ex causa 
tamen rationabili, utpote magnae negligentiae et in
curiae aut inutilitatis vel sordium et cupiditatis pri
vatae, amovibilem. Qui quidem Oeconomus quum 
omnium mensae episcopalis Wladislaviensis bonorum 
et proventuum, tum eorum imprimis, quae et quos 
ipsa Creatura de synodi dioecesanae Wladislaviensis 
sententia et cum assensu praefati Capituli Seminario 
ministrorum ecclesiae ad praescriptum sacri Concilii 
Tridentini dudum ab ipsa Creatura instituto, alio di
plomate suo segregavit, addixit et incorporavit, di
ligentem curam habere debebit, ad eum quem dicta 
Creatura subiiciet modum, nempe ut villas quidem 
Witów et Zbląg, cum praedio seu praediis, colonis, 
utilitatibus eorum omnibus regat et administret, fructus 
colligat et augeat, decimas e villis Chełmce, Sosnka, 
Kicko, et constitutas a monasteriis earumque prae- 
sidibus pensiones anniversarias exigat, et ad utilita
tem eiusdem Seminarii secundum praescriptum et 
constitutionem ipsius Creaturae ipsi Seminario da
tam vel dandam convertat et dispenset; caetera vero 
bona mensae episcopalis praefatae, omnia et singula, 
semel tantum in anno cum scientia et arbitrio ipsius 
Creaturae, et Episcoporum Wladislaviensium pro tem
pore existentium, lustret et visitet ac de statu et
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conditione ipsorum, necnon finium regundorum, ac 
de oppressionibus et gravaminibus subditorum ipsius 
ecclesiae inquirat, et ipsam Creaturam et pro tem
pore Wladislarienses Episcopos existentes de omnibus 
informet, conditionem meliorem bonorum eorundem, 
ubi fieri poterit, citra tamen oppressionem subditorum, 
communicato in omnibus ipsius Creaturae et dictorum 
successorum consilio faciat, iurabit autem in Capi
tulo generali proximo idem Oeconomus ipsius Crea
turae et bonorum mensae episcopalis praefatae pro 
tempore existens, antequam ipsius officii sibi com
missi administrationem suscipiat, omnia faciet fideliter 
et diligenter, quaecunque eidem Creaturae et suc
cessoribus praefatis mensaeque ecclesiae Wladisia- 
viensis Seminarioque supra memorato maxime utilia 
fore noverit, quae vero nocumentum afferre videren
tur, pro posse et industria sua amovere curabit, et 
ne eveniant, providebit, iurabit etiam, quod in eventu 
mortis ipsius Creaturae seu cessionis, bona omnia 
episcopalia, mobilia et immobilia, armenta et greges 
et incrementa eorum, nec non census et decimas ac pro
ventus quoscunque, qui per eandem Creaturam aut su
os successores praedictos, testatos vel intestatos, re
licti fuerint, illi cui iure obvenire debebunt, integre 
servabit et consignabit servarique et consignari pro
curabit, et ut eo commodius praemissa omnia exequi 
valeat, inventaria singulis suis visitationibus omnium 
rerum et bonorum mobilium et immobilium, pecorum, 
pecudum et eorum augmenti et decrementi, nec non 
crescentias frumentorum et aliarum rerum, maxime 
vero finium regundorum conscribet, secumque habe
bit, quo ipsam Creaturam et successores praefatos 
ex illis de statu singularum rerum requisitus, certio
res reddere possit. Ex his quoque inventariis tam 
ipsa Creatura vivente, quam successoribus Episcopis 
praefatis perpetuo rerum omnium, maxime vero mo
bilium, puta pecorum, pecudum decrementum et in
crementum, et alias utilitates et inutilitates eorun
dem bonorum summarie commonstrabit, et quomodo 
inutilia ad utilitatem reduci valeant, cum eadem Crea-
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tura et successoribus praefatis conferet. Nihil autem 
exceptum erit, quod Oeconomus facere non possit ad 
conditionem meliorem bonorum, castrorum et prae
diorum episcopalium conservandam aut procurandam, 
praeter quod, ubi Nos novam erectionem, fundatio
nem, aedificationem aut mutationem locorum vel do- 
morum ex aliqua necessitate requireret, quo in casu 
consilio eiusdem Creaturae, et praedictorum suorum 
successorum Episcoporum rem deferet, et si quos lo
corum Capitaneos, factores ac procuratores et villa
rum advocatos, scultetos et villicos inutiles et dam
nosos esse cognoverit, villae quidem villicos destitu
ere, et meliores in eorum locum instituere poterit, 
sed Capitaneos et factores ac scultetos et advocatos 
ad Creaturam deferet, et id, quod ipsi Creaturae uti
lius de ipsis faciendum esse censebit suggeret., sug
geret insuper et consulet eidem Creaturae, qualiter, 
et ubi in singulis bonorum episcopalium locis condi
tiones meliores facere posset, vel ubi labentia aedi
ficia restaurare, aut bona in finibus regundis, aut 
subditi in eorum oppressionibus defensione ipsius Crea
turae et successorum suorum praefatorum eguerint, 
si quid vero esset huiusmodi quod vel odium vel in
vidiam ipsi Oeconomo generare posset, vel ipse ean
dem Creaturam aut successores praefatos admonitio
nes suas inibi facere cognoverit, illud in Capituli 
medio indicabit, consilioque et deliberationi Domino
rum Capitularium relinquet. Qui tamen cum eadem 
Creatura et successoribus praefatis super boe con
ferent, eandemque Creaturam et successores prae
fatos de omnibus admonebunt. Descendat autem Oe
conomus personaliter singulis annis ad omnes et sin
gulas claves bonorum episcopalium, ac de statu et 
conditione rerum omnium mobilium et immobilium 
inquiret, inventariumque illarum singulis annis faciet, 
limites et fines haerediiatum disquiret, ac si opus 
fuerit monstrabit, et si salva et integra sint omnia, 
et an egeant, an vero non egeant restauratione 
aut reparatione videbit, querelas subditorum mensae 
episcopalis audiet et ad Creaturam praefatam, si
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opus fuerit, referet seu de praemissis eandem Crea
turam et factores praefatos admonebit, certioresque 
reddet. Visitando autem bona eiusmodi a praefectis 
et factoribus ipsius Creaturae expensis honesiis pro 
conditione Canonieali, ad maximum autem cum octo 
equis et servitoribus totidem procurabitur, et quan
tum in unaquaque clave et praedio in eum tempore 
visitationis huiusmodi expensum fuerit, facto cum 
factore calculo, notam expensarum in se factarum 
manu sua apud factorem ipsum relinquet, ne factores 
plus aequo vel amplius quam is consumpserit, in ra
tionibus suis ipsi expensum ferant. Et praeter hoc 
quotiescunque eum ire contigerit ad visitanda bona 
mensae praefatae, eandem semper habebit praesen
tiam, interim in Capitulo et ecclesia pro praesente
que censeri et reputari debebit, quando quidem rem 
et negotia qcclesiastica curat, sicut illi, qui ad limi
tes et alia hegotia ecclesiastica deputantur, habere 
consueverunt et habent. Praeterea, licet sacris Ca
nonibus et statutis provincialibus, praesertim consti
tutione felicis memoriae Joannis de Sprowa Archie- 
piscopi Gnesnensis fuerit salubriter provisum, ne fru
ctus et commoda bonorum episcopalium tempore va
cationis obvenientia, quae in utilitatem ecclesiasticam 
expendi, vel futuris deberent successoribus fideliter 
servari, Capitula vel singulae earundem ecclesiarum 
personae temere occupent Let sibi vindicent, aut inter 
se dividant, dilapident et dissipent, seu consumant: 
tamen quoniam nihilominus solet fieri communiter, 
ut nonnulli ecclesiae wladislaviensis Praelati et Ca
nonici, praemissis non obstantibus, bona mensae prae
dictae episcopalis, eis tempore vacationis in guber
nationem commissa, saepius pro usibus suis applicare, 
et ea ad placitum suum cum dispendio animarum 
suarum et magno incommodo successorum usurpare 
ausu temerario non vereantur: unde et malam gra
tiam et odium successorum Episcoporum, ad extre
mum et lites non sine mensae suae Capitularis gra
vi dispendio, nonnnnquam sibi conciliant: ideo de con
silio dicti Capituli et assensu expresso eadem Crea-
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tura statuit et ordinavit, ne sede eiusdem ecclesiae 
wladislaviensis per cessum vel decessum vacante, ad 
bona mensae episcopalis praedictae deinceps se Ca
pitulum praefatum quovis quaesito colore vel ingenio 
intromittat, sed illa sint omnia ad exemplum eccle
siae Gnesnensis in cura et dispositione ipsius Oeco
nomi, qui postea successori Episcopo de illis respon
deat et rationem faciat sufficientem. Capitulum ta 
men sede vacante ipsi Oeconomo tuendis et defenden
dis eisdem bonis in omni foro auxilio, patrocinio et 
consilio deesse non debebit, rerum sumptu vel impen
sis, quibus opus erit, more consueto successorem Epi
scopi eadem discretio et circumspectio Oeconomi pro
videbit. Interim etiam quam diu eadem ecclesia vaca
verit, idem Oeconomus ecclesiam in omnibus neces
sariis, ut puta: cera, vino, oleo et ceteris, quibus 
Episcopus vivens pro tempore eam providere etiam 
in salariandis et solvendis ministris illius censuerit 
similiter providebit. Caeterum quod attinet ad iuris- 
dictionem ecclesiasticam in spiritualibus, quae de 
i ure ad Capitulum defuncto Episcopo devolvitur ple
narie, quamque Capitula ad unum ex gremio et col
legio suo consueverunt deferre, commodum videretur 
non gravando mensam Episcopi futuri multis et minus 
necessariis expensis, ut semper idem, exemplo ec
clesiae Gnesnensis, qui est Oeconomus, eligatur in 
administratorem, quatenus ad hoc idoneus Capitulo 
visus fuerit. Alioquin ubi alius quispiam idoneus, 
qui melius sciat et possit huic muneri et iuridi- 
cendo ex dignitate praesse, in administratorem eli
geretur, extunc Oeconomus tenebitur eundem admi
nistratorem expensis honestis et necessariis cum eius 
Notariis et Cancellario in omnibus providere, prout 
eius conditio requirit et ius commune disponit, et 
quia qui sentit onus, aequum est ut etiam commo
dum sentiat, igitur pro tempore existenti Oeconomo 
ratione officii sui, pro annuo salario manipulares ... 
(deest, vacuus unus versus) pecuniarum numeri et 
monetae polonicalis assignavit et attribuit, per eum 
singulis annis percipiendi et in usus beneplacitos
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convertendi. Ad hoc autem Oeconomi munus obeun
dum, eadem Creatura devotum Sanctitati Vestrae 
oratorem Andream Blinowski dictae ecclesiae Wla- 
dislaviensis Canonicum, accedente praefati Capituli 
Wladislaviensis consensu, elegit cumque Oeconomum 
dictae ecclesiae Wladislaviensis creavit et instituit, 
conferendo ei omnimodam potestatem, superius enu
merata omnia, et si qua existunt, alia huic ipsi muneri 
accommodata agendi, administrandi, obeundi; manda* 
vitque eadem Creatura et praecepit omnibus et sin
gulis castrorum et bonorum episcopalium Wladisla- 
viensium praefectis, Capitaneis, factoribus et procu
ratoribus, advocatis, scultetis, civitatumque et oppido
rum ac villarum incolis, ut supradicto Oeconomo in 
omnibus licitis et honestis, et officio ipsius congruis, non 
secus ac ipsi Creaturae pareant et obsequantur, et in 
exequendo munere suo, quantum in ipsis erit, eum pro
movebunt, aliasque et alia fecit, prout in eiusdem 
Creaturae litteris, quarum tenorem Beatitudo Vestra 
pro expressis habere placeat, plenius continetur, et cum 
PaterSanctissime ea, quae a Beatitudine Vestra san- 
ctaque Sede Apostolica confirmatur et approbatur, 
decentius et firmius observentur, suosque plenarios et 
integros sortiantur effectus: Supplicat igitur humiliter 
Beatitudini Vestrae Andreas orator praefatus, quate
nus veriores litterarum praedictarum tenores etc. pro 
expressis habendo, sibique specialem gratiam faciendo, 
ordinationem, constitutionem, sanctionem, assignatio
nem, attributionem et mandata, aliaque praemissa, ac 
omnia et singula in illa contenta et inde sequuta ac se
quenda quaecunque, Apostolica auctoritate confirmare 
et approbare, illisque perpetuae et inviolabilis firmita
tis robur adiicere, eaque omnia per eos, ad quos 
id quomodolibet spectat et in futurum spectabit, per
petuo, firmiter ac inviolabiliter observari debere, nec 
ab illis ullo unquam tempore resilire posse, sed ad 
illorum omnium observationem, perpetuo obligatos 
fore et esse, ac ad id etiam per censuras ecclesia
sticas ac pecuniarias poenas cogi et compelli posse 
per quoscunque iudices etc. sublata etc. indicari etc. i
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et singulos tam iuris quam facti ac solemnitatum 
etiam de iuris necessitate, aut alias quomodolibet 
requisitarum, forsan omissarum defectus, si qui for
san intervenerint, in eisdem supplere, decretumque 
pariter et auctoritatem interponere dignemini de 
gratia speciali. Non obstantibus praemissis tenori
bus et formis ac cum quibusvis clausulis ac decretis 
in contrarium forsan quomodolibet concessis etc. or
dinationibus omnibus et si de illis etc. illorum teno
res etc. latissime hac vice duntaxat specialiter et 
expresse derogare placeat; caeterisque contrariis qui
buscunque cum clausulis opportunis et consuetis. 
Fiat ut petitur. M.

Et cum absolutione a censuris ad effectum etc. 
et quidem veriores litterarum praedictarum tenores 
etc. pro expressis habeantur, seu in toto vel in parte 
exprimi poterint in litteris, et de confirmatione, ap
probatione, roboris adieetione decreto, defectuum sup
pletione, decreti et auctoritatis interpositione, de
rogatione, et aliis praemissis, quae hic pro sufficien
ter repetitis ad partem habeantur, in forma gratiosa 
in litteris latissime extradi et cum opportuna, si vi
debitur indicum executorum deputatione, qui assistant 
et praemissa etiam sub excommunicationis, suspen
sionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis 
videlicet et poenis etiam pecuniariis, eorum arbitrio 
moderandis et applicandis, observari faciant. Cum 
potestate citandi, ac sub eisdem censuris et poenis 
inhibendi, inobedientesque et rebelles quoscunque sen
tentias et poenas huiusmodi incidisse et incurrisse 
declarandi, aggravandi, reaggravandi et interdicen
di, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii sae
cularis auxilio. Cum dietarum, dummodo non ultra 
tres, quatenus opus sit, opportuna derogatione, in lit
teris latissime extrudendis. Et quidem praemisso
rum omnium et singulorum cognitioni, invocationi, 
denominationi annexorum, qualitatum, aliorumque 
circa praemissa necessariorum maior etiam verior
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specificatio et expressio fieri possit in litteris expe
diendis. Fiat. M.

Datum Romae apud S. Petrum kalendas Iunii 
Anno sexto. ( Vol. 186 f. 98).

Privilegium super Hospitali et Schola 
Wladislaviensi.

In Nomine Domini. Arnen. Ad perpetuam rei 
memoriam.

Quoniam, ut ait Hieronymus, gloria Episcopi 
est pauperum aegestati ac indigentiae providere; 
ignominia vero sacerdotis est propriis studere divi
tiis: proinde Nos Stanislaus Karnkowski Dei gratia 
Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, attenden
tes sexus utriusque pauperes in Hospitali civitatis 
Nostrae Wladislaviensis commorantes, nec non scho
lares in templo Dei noctu diuque psallentes et de
servientes; modicam admodum vel plane nullam vic
tus habere provisionem, adeo quidem, quod plerique 
famem perpeti, ne dicamus fame perire, cogantur, 
Ecclesiaque seu templum Domini, propter defectum 
clericorum sive scholarum in officiis divinis negligi 
saepenumero videbatur. Cum autem, sicut dicit ca
non, facultates quas possidet Ecclesia, communes sunt 
Ecclesiae, non propriae, consequens est, ut qui prae
positus est Ecclesiae Dei, omnium quae habet Eccle
sia efficiatur dispensator, usque adeo, ut non solum 
ea quae sunt Ecclesiae communia, sed etiam quae 
habet propria, propter perfectionem, quae in eo 
prae caeteris clarere debet, fideliter in pauperes ac 
in usus necessarios Ecclesiae dispensare lege Christi
ana teneatur et sit adstrictus. Cupientes itaque No& 
praemissis defectibus hac in parte consulere Nostro- 
que non deesse officio, communicato super hoc Ve
nerabilium Fratrum Nostrorum Praelatorum et Ca
nonicorum Nostrae Ecclesiae consilio, decrevimus, de
cernimus et statuimus, ut deinceps perpetuis tempo
ribus ex molendinis mensae Nostrae Wladislaviensis,
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et praesertim in molendino dicto Świącli (Swiech), 
singulis septimanis pro victu pauperum Ho s p i t a l i s  
praedicti Wladislaviensis per duos choros farinae 
sigilinaceae et singulis quartualibus anni coros pisi 
duos, item partes duas lardi, pultium vero ordaceo- 
rum coros duos. Pro festis autem Natalis Domini, 
Paschae, Pentecostes et Assumptionis Beatissimae 
Mariae Virginis quartam partem carnis bovinae aut 
arietem, et insuper pro quolibet mense unum vas 
quod vocatur Ślyedzówka cerevisiae, semper quotan
nis ex arce Nostra Wladislaviensi per Oeconomum 
seu arcis praefectum et dispensatores Nostros et 
successorum Nostrorum irrecuse et absque ulla pro
crastinatione, perpetuis temporibus detur. Similiter 
et S c h o l a r i b u s  pauperibus ludi litterarii, ultra 
eos qui manent in Seminario, singulis diebus cuilibet 
eorum panem unum distribui consuetae magnitudinis 
diariae, cerevisiae ollas duas et praeter hoc obsonii 
alicuius, puta pisae vel caulis cum lardo, etsi fieri 
poterit portio aliqua carnis vel alex ex coquina arcis 
detur. Volumus autem ut ipsius Hospitalis proviso
res singulis annis unus ex gremio Capituli, alter ex 
consulibus civitatis Wladislaviensis semper eligantur, 
et sint iurati, qui necessitates dicti Hospitalis pro
videant et bono ordini illius intendant, pauperes 
nonnisi istius Nostrae Dioecesis in domum Hospitalis, 
et cos aetate vel morbo gravatos, nec victum mani
bus quaerere valentes, suscipiant, proventus hospitales 
colligant ac singulis annis rationem in medio Capi
tuli generalis festi Circumcisionis Domini de percep
tis et expensis faciant. In cuius rei fidem praesen
tibus sigillum Nostrum est appensum. Datum Wla- 
dislaviae in crastino Assumptionis Mariae Anno Do
mini 1569. Praesentibus ibidem Reverendis ac Ve
nerabilibus Dominis Josepho Konarzewski archidia- 
cono, Joannę Wilkow-ki, Stanislao Sczawiński, Sta- 
nislao Dąbrowski, Andrea Narembowski *), Casparo

*) mendose; legendum potius Naramowski,
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Anno vio, Andrea Blinowski, Martino Groślicki, Alberto 
Borukowski: Praelatis et Canonicis ecclesiae Wladi- 
slavicnsis. (Vol. 24 f. 145 v.)

Donatio bonorum Dobrcz, cum villis 
adiacentibus.

In Nomine Domini. Arnen.
Ad perpetuam rei memoriam. Res, quae sempiter

nae futurae esse debent, nisi litterarum monumentis po
steritati traderentur, facile interirent: Quare Nos Stanis 
laus Karnkowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Epi- 
scopusWladislaviensis et Pomeraniae, Universis et sin
gulis tam praesentibus quam futuris hisce litteris No
stris notum testatumque esse volumus: Quod Nos consi
derantes ecclesiam Nostram cathedralem Wladisla- 
viensem temporum iniquitate ad inopiam et egestatem 
redigi, in diesque magis ac magis desolari, adeo ut 
iam pauci aegreque reperiantur et Praelatis et Ca
nonicis ipsius, qui penes eam residere eiusque incolu
mitatem, utilitatem atque dignitatem, secundum sa
crorum canonum constitutiones ac decreta tueri ve
lint, simulque pro officio Nostro magnopere cupien
tes cultum divinum in ea in sempiternum tempus 
augeri atque propagari, Praelatosque atque Canoni
cos illius ad continuam residentium allici, cum se
cundum Concilii Tridentini decreta, in distributiones 
quotidianas ex ipsorum praebendis et proventibus, 
ob eorum tenuitatem, nihilominus detrahere aut di
minuere Nobis liceret, pietatis atque religionis studio 
officioque Nostro ex bonis ad mensam Nostram per
tinentibus, ei rei prospicere atque consulere ad ani
mum duximus. Quocirca bona ac villas Nostras 
Dobrcz, Cziarnowo, Osielsko, Trzebiątowo, Siechoto- 
\vo, cum desertis villis Siechotovvo, Lipnica et Zale
sie nuncupata, in palatinatu Iuniwladislaviensi et 
districtu Bidgostiensi sita, eidem ecclesiae Nostrae 
ac suo venerabili Capitulo, ex mera libertate since- 
roque et pio affectu, damus, donamus, attribuimus, ac
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perpetuo et irrevocabiliter adscribimus, cum omni 
iure atque dominio omnibusque praefatorum bonorum 
fructibus, censibus, reditibus, proventibus, agris, prae
diis, silvis, nemoribus, pratis, lacubus, stagnis, pisci
nis, molendinis, et omnino omnis generis utilitatibus 
et emolumentis, quae ex eis provenire solent, aut 
quacunque opera vel industria percipi possunt, etiam 
una cum iure patronatus et conferendi ecclesias pa- 
rochiales in praefatis bonis consistentes, toties quo
ties earum vacationes contigerint. Volumus autem 
et omnino ita disponimus ac ordinamus, ut praefato
rum bonorum fructus et proventus omnes quaecumque 
ex eis aliquando percipientur, non in alium quemquam 
usum, quam in distributiones quotidianas, sive ut vulgo 
vocant in refectiones praesentium tantum et apud prae
fatam ecclesiam Nostram pro tempore residentium 
convertantur, ita ut absentes nullum ex eis commo
dum sentiant, sed totum quantumcunque ex praefatis 
bonis percipietur, inter praesentes tantum per totum 
anni circulum septimanatim distribuatur et distribu
tionibus pristinis, ex quibus hac libertate et acces
sione per Nos facta nolumus quicque detrahi, dimi- 
nuive aut immutari, salvis et integris permanenti
bus. Curabunt autem et efficient Praelati atque 
Canonici praedictae ecclesiae Nostrae, ut praesens 
donatio atque ordinatio Nostra Sedis Apostolicae de
creto atque auctoritate confirmetur firmaque et rata 
habeatur, provideatur modis et rationibus opportunis, 
ne ullo modo a quocumque infringi immutarive pos
sit. Efficiemus etiam Nos ut Sacrae Regiae Maie- 
statis ad rem voluntas et consensus accedat. In 
quorum fidem et testimonium praesentes sigillo No
stro communiri iussimus. Datum Wladislaviae in 
festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis Anno 
Domini 1576. Praesentibus Reverendis Dominis Jo
annę Tarnowski Wladislaviensi et Crusviciensi Prae
posito Curiaeque Nostrae Cancellario, Mathia Wie
licki Wladislaviensi et Sendomiriensi Decano, Josepho 
Konarzewski Archidiacono, Mathia Kiełpiński Can
tore, Alberto Gadomski Archidiacono, Andrea Na-